

Số: /BC-SNN

Lai Châu, ngày tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn các huyện Tam Đường, Tân Uyên, Than Uyên và Thành phố Lai Châu**

Thực hiện Quyết định số 217/QĐ-SNN ngày 13/10/2023 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn các huyện Tam Đường, Tân Uyên, Than Uyên và Thành phố Lai Châu.

Từ ngày 23/10/2023 đến ngày 17/11/2023 Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 217/QĐ-SNN ngày 13/10/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT tiến hành kiểm tra 15 cơ sở buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y trên địa bàn các huyện Than Uyên, Tân Uyên và Tam Đường<sup>1</sup>, kết quả kiểm tra như sau:

#### **1. Việc chấp hành các quy định về điều kiện kinh doanh**

Kiểm tra 15 cơ sở (02 cơ sở kinh doanh thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi; 05 cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, phân bón; 06 cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thức ăn chăn nuôi; 01 cơ sở kinh doanh thuốc thú y; 01 cơ sở kinh doanh thức ăn chăn nuôi).

Các cơ sở, hộ kinh doanh cơ bản chấp hành tốt các quy định về điều kiện kinh doanh như: Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y; đảm bảo điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất, kỹ thuật; thiết bị dụng cụ chứa đựng; kho chứa; về nhân lực...

#### **2. Việc chấp hành các quy định của pháp luật khác về kinh doanh**

Qua kiểm tra, tại thời điểm kiểm tra các cơ sở cơ bản chấp hành đầy đủ các quy định khác trong hoạt động kinh doanh buôn bán như: nội quy PCCC; biển hiệu; bảng niêm yết giá bán...

<sup>1</sup> Than Uyên 05 cơ sở, Tân Uyên 04 cơ sở, Tam Đường 06 cơ sở. Đoàn kiểm tra không tiến hành kiểm tra các cơ sở trên địa bàn Thành phố Lai Châu do Hội Nông dân tỉnh thực hiện giám sát trên địa bàn Thành phố Lai Châu theo Kế hoạch số 294-KH/HND ngày 21/02/2023 của BCH HND tỉnh Lai Châu về Giám sát việc thực hiện quản lý, kinh doanh, sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện Than Uyên và Thành phố Lai Châu năm 2023.

### **3. Về sản phẩm hàng hóa kinh doanh**

Cơ sở kinh doanh thuốc Bảo vệ thực vật: Các cơ sở đều xuất trình được hóa đơn chứng từ; kiểm tra hàng hóa đều có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, còn thời hạn sử dụng tại thời điểm kiểm tra.

Cơ sở kinh doanh phân bón: Tại thời điểm kiểm tra, các cơ sở kinh doanh một số dòng sản phẩm phân bón như: Đạm Cà Mau; Đạm Urê Hà Bắc, Supe Lân Lâm Thao; phân vi sinh Sông Gianh; phân vi sinh Đầu trâu; NPK, NK Lào Cai và một số sản phẩm phân bón lá... Qua kiểm tra, các sản phẩm phân bón hiện có đang kinh doanh tại các cơ sở là các sản phẩm phân bón được cấp có thẩm quyền Quyết định công nhận phân bón lưu hành tại Việt Nam. Tại thời điểm kiểm tra không phát hiện cơ sở kinh doanh phân bón hết hạn sử dụng, phân bón không được cấp có thẩm quyền công nhận lưu hành tại Việt Nam.

Cơ sở kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y: Các cơ sở xuất trình được hóa đơn chứng từ; kiểm tra hàng hóa có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, còn thời hạn sử dụng tại thời điểm kiểm tra. Một số dòng sản phẩm thức ăn chăn nuôi được kinh doanh tại các cơ sở như: Con cò, Hoàng Gia Việt, AF...

Quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra không tiến hành lấy mẫu sản phẩm, hàng hóa để phân tích đánh giá chất lượng sản phẩm. Tuy nhiên qua kiểm tra phát hiện 10/15 cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật có hành vi kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật vi phạm quy định về ghi nhãn hàng hóa trong kinh doanh sản phẩm, hàng hóa. Cụ thể các lỗi vi phạm chủ yếu: Buôn bán hàng hóa có nhãn ghi không đúng các nội dung bắt buộc phải thể hiện theo tính chất hàng hóa; hàng hóa có nhãn ghi không đúng quy định về kích thước chữ và số theo quy định của pháp luật về nhãn hàng hóa.

### **4. Kết luận**

#### *4.1. Những mặt làm được*

Trong quá trình kiểm tra, được sự phối hợp, cùng tham gia kiểm tra của các cơ quan chuyên môn các huyện, việc nắm bắt thông tin về các cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y trên địa bàn cơ bản đầy đủ.

Nhìn chung các cơ sở hoạt động kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y đã chấp hành tốt các quy định về điều kiện kinh doanh; có sự đầu tư về trang thiết bị, dụng cụ, kho chứa đáp ứng yêu cầu hoạt động kinh doanh.

Sản phẩm, hàng hóa kinh doanh có nguồn gốc xuất xứ, đảm bảo thời hạn sử dụng theo khuyến cáo của nhà sản xuất, có trong danh mục được phép lưu hành; được phép sản xuất, kinh doanh tại Việt Nam.

#### 4.2. Tồn tại, hạn chế

Một số cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y chưa phân biệt, nhận thức đầy đủ về quy định đối với sản phẩm hàng hóa do vậy còn kinh doanh sản phẩm, hàng hóa vi phạm về nhãn mác sản phẩm.

Đoàn kiểm tra không tiến hành lấy mẫu sản phẩm, hàng hóa để phân tích nên chưa đánh giá được các chỉ tiêu chất lượng sản phẩm.

#### 4.3. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng

Quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính, chuyển xử phạt vi phạm hành chính theo quy định. Cụ thể như sau:

- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 10 quyết định.
- Số cơ sở, cá nhân vi phạm: 10 cơ sở, cá nhân.
- Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 7.500.000 đồng.
- Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc thu hồi sản phẩm, hàng hóa vi phạm quy định về ghi nhãn hàng hóa trả lại nhà sản xuất, đóng gói và phân phối.

*(Có danh sách cơ sở, cá nhân vi phạm kèm theo)*

#### 4.4. Kết quả thực hiện xử lý

Về hình thức xử phạt chính: Các cơ sở, cá nhân vi phạm đã thực hiện nộp số tiền xử phạt vi phạm hành chính 7.500.000 đồng (*Bảy triệu năm trăm nghìn đồng chẵn*) vào Ngân sách nhà nước đảm bảo kịp thời, đúng thời gian quy định.

Biện pháp khắc phục hậu quả: Tiếp tục theo dõi việc chấp hành của các cơ sở, cá nhân vi phạm.

### 5. Kiến nghị

#### 5.1. Các Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; Chăn nuôi và Thú y.

Chú trọng công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn cho các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý chuyên ngành. Tiếp tục thực hiện tốt việc cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh.

#### 5.2. Ủy ban nhân dân các huyện, Thành phố

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc BVTV, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y cho các chủ cơ sở sản xuất kinh doanh phân bón, thuốc BVTV, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y trên địa bàn.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên rà soát, cập nhật danh sách các cơ sở buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú

y; kiểm tra và phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật của các cơ sở kinh doanh; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y (Nếu có) làm ảnh hưởng xấu đến năng xuất cây trồng, vật nuôi và thiệt hại kinh tế cho người dân.

### 5.3. Các cơ sở kinh doanh

Chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về điều kiện kinh doanh, thực hiện tốt trách nhiệm và nghĩa vụ khi kinh doanh hàng hóa phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y. Kinh doanh hàng hóa đảm bảo chất lượng theo tiêu chuẩn công bố.

Khắc phục các hạn chế mà Đoàn Kiểm tra đã kiểm tra tại cơ sở. Thu hồi sản phẩm, hàng hóa vi phạm quy định về ghi nhãn hàng hóa, trả lại nhà sản xuất, đóng gói và phân phối. Nắm bắt kịp thời và tìm hiểu các quy định của Nhà nước về lĩnh vực hàng hóa kinh doanh để thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Phối hợp, thông tin tới cấp chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng khi phát hiện cơ sở, cá nhân, tổ chức kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y có hành vi vi phạm pháp luật để kịp thời ngăn chặn, xử lý theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y trên địa bàn các huyện Tam Đường, Tân Uyên, Thuận Uyên và Thành phố Lai Châu./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Lai Châu;
- UBND, phòng Nông nghiệp, TT DVNN các huyện (TP): Tam Đường, Tân Uyên, Thuận Uyên;
- UBND Thành phố Lai Châu;
- Các cơ sở được kiểm tra (UBND các huyện, TP thông tin kết quả kiểm tra);
- Ban Giám đốc sở;
- Các Chi cục: Trồng trọt và BVTV; Chăn nuôi và Thú y;
- Trang thông tin điện tử sở;
- Lưu: VT, HSKT.

**GIÁM ĐỐC**

**Đặng Văn Châu**